
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE CULTURA, ARCHIVIO, MUSEI E BIBLIOTECHE

ATTO N. DD 4858 Torino, 14/08/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B)
DEL D.LGS. 36/2023 PER IL SERVIZIO DI GESTIONE E MOVIMENTAZIONE
DELLA “FIAT 500 PERTINI” IN OCCASIONE DELLA CERIMONIA “TORINO
CITTA'  PRESIDENZIALE”  DEL  19  SETTEMBRE  2024.  INDIZIONE  E
AFFIDAMENTO - IMPEGNO DI SPESA EURO 860,00 (EURO 500,00 + EURO
110  IVA 22% PER IL TRASPORTO E  EURO 250,00  ESENTE IVA PER LE
SPESE ASSICURATIVE) – CIG B2B4BFEE5C.

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento;
La rete delle “Città Presidenziali”, promossa dall’ente Stati Generali del Patrimonio Italiano, ente di
interesse pubblico per la valorizzazione delle attività, dei beni e del patrimonio culturale (ex art 111
Legge 42/2004), organizza con il patrocinio di diversi Enti, tra cui la Città di Torino, un itinerario
culturale, storico e turistico dei luoghi dove sono nati e hanno vissuto i Presidenti della Repubblica
Italiana;
Nell’ambito di tale percorso il 19 settembre 2024, a Torino, città dove nacque il Presidente della
Repubblica Giuseppe Saragat, si svolgerà presso la Sala del Consiglio Comunale di Palazzo Civico
la cerimonia per la consegna della targa “Torino Città Presidenziale”;
Il programma prevede, tra le varie iniziative, l’esposizione, nella mattinata, nel Cortile d’Onore di
Palazzo Civico, della vettura conosciuta come “la FIAT 500 del Presidente Sandro Pertini”, donata
nel 2005 da Carla Voltolina Pertini alla Città di Torino ed affidata per la custodia e l’esposizione al
Museo Nazionale dell’Automobile, come da Deliberazione del Consiglio Comunale del 3 ottobre
2005, mecc. 2005 05840/001;
Con deliberazione del Consiglio Comunale, n. ord. 199/2003 del 19 dicembre 2003, (mecc. 2003
10792/026),  è  stata  approvata  la  partecipazione  della  Città  di  Torino  all’Associazione  Museo
dell’Automobile Carlo Biscaretti di Ruffia, in qualità di socio ordinario;
Con  successiva  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  ord.  178/2011  del  7  novembre  2011
(mecc. n. 2011 04104/026), è stata riconfermata l’adesione della Città di Torino in qualità di socio
all’Associazione Museo Nazionale dell’Automobile, nonché l’approvazione del nuovo Statuto con

Pag 1 di 4



la  nuova  denominazione  dell’Associazione  in  Museo  Nazionale  dell’Automobile  “Avvocato
Giovanni Agnelli" abbreviabile in MAUTO;
Il  MAUTO persegue,  tra  le  mission,  la  conservazione e  valorizzazione della  collezione e  delle
singole automobili d’epoca, a qualsiasi titolo possedute, e che, pertanto, è in possesso di specifiche
competenze in  materia  di  gestione di  vetture che presentano peculiari  caratteristiche tecniche e
hanno un particolare valore;
Considerata l’esigenza di garantire il servizio di gestione e movimentazione della FIAT 500 Pertini,
simbolo di un momento storico di espansione economica e di importanti trasformazioni sociali della
Città di Torino e del Paese intero, dalla sede del MAUTO, Corso Unità d’Italia 40 – Torino, alla
sede  di  Palazzo  Civico,  Cortile  d’Onore,  Piazza  Palazzo  di  Città  1  -  Torino,  dove  sarà
temporaneamente esposta in occasione della cerimonia “Torino Città Presidenziale” che si svolgerà
il 19 settembre 2024, è necessario provvedere all’indizione e affidamento del servizio in oggetto;
Considerato  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00,  non  sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive e nè di ricorrere al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3
del D.Lgs, 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., nonché di applicare il
principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023;
Tenuto  conto  pertanto  del  comunicato  ANAC  del  10/01/2024  il  CIG  è  B2B4BFEE5C  e  si  è
provveduto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, a richiedere con nota prot.
3784 del 1 agosto 2024, il preventivo per il servizio in oggetto alla Associazione Museo Nazionale
dell’Automobile di Torino, con sede in Corso Unità d’Italia 40, C.F. e P. IVA 00749090015, in
quanto,  come sopra  descritto,  è  il  soggetto  che  ha  in  custodia  la  vettura  e  che  ha le  adeguate
competenze tecniche per effettuare il servizio richiesto; 
L’Associazione Museo Nazionale dell’Automobile di Torino interpellata in merito ha presentato,
con nota del 2 agosto 2024, protocollata in arrivo al n. 3811 in data 2 agosto 2024, il preventivo di
Euro 500,00 + Euro 110,00 IVA 22% per il trasporto e Euro 250,00 per le spese assicurative esenti
IVA, per un totale di 860,00 (all. 1);
Ritenuto congruo e conveniente il preventivo presentato, con il presente provvedimento si ritiene
opportuno perfezionare l’affidamento;
Ai sensi  dell’art.  55,  comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 non si  applica il  termine  dilatorio  previsto
dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di
rilevanza europea;
Il pagamento del servizio in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile,
pertanto non si applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare
della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023;
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”; 
Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all’indizione ed all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio di gestione e movimentazione della “FIAT 500 Pertini”
per una spesa di Euro 500,00 + Euro 110,00 IVA 22% per il trasporto e Euro 250,00 per le spese
assicurative esenti IVA, per un totale complessivo di Euro 860,00;
Si dà atto che è stato acquisito il DURC, n. Protocollo INAIL 44843936, con scadenza 23 novembre
2024, conservato agli atti della Divisione scrivente.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;

Pag 2 di 4



Si dà atto che il relativo pagamento avverrà su presentazione di regolare fattura emessa da parte
della succitata Associazione Museo dell’Automobile di Torino;
I controlli sull’affidatario avverranno nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023,
successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto;
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

◦ di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

◦ di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00  non  sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità delle forniture/servizio nelle Convenzioni Consip attive e
nè di ricorrere al  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai  sensi del combinato
disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs, 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006
e s.m.i.;

◦ di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del D.Lgs. 36/2023;

◦ di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico; 

◦ di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, tenuto conto del comunicato ANAC del
10/01/2024,  l’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/  del
servizio  di  gestione  e  movimentazione  della  “FIAT  500  Pertini”  alla  Associazione  Museo
Nazionale dell’Automobile Avvocato Giovanni Agnelli – MAUTO, sita in Torino, Corso Unità
d’Italia 40, C.F. e P. IVA 00749090015, come da preventivo presentato (all. 1), per spesa di Euro
500,00 + Euro 110,00 IVA 22% per il trasporto e Euro 250,00 per le spese assicurative esenti
IVA, per un totale complessivo di Euro 860,00 imputando la stessa come da dettaglio economico
finanziario;

◦ di dare atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento e in ottemperanza a quanto
previsto  dall’art.  29,  comma 1,  del  vigente  Regolamento  per  la  Disciplina  dei  Contratti  del

Pag 3 di 4



Comune di Torino si procederà all’affidamento del servizio in oggetto alla Associazione Museo
Nazionale dell’Automobile Avvocato Giovanni Agnelli – MAUTO;

◦ di dare che il  Responsabile Unico del Progetto è la Dirigente della Divisione Cultura,  Sport,
Grandi Eventi e Promozione Turistica dott.ssa Chiara Bobbio;

◦ di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3 lett. d) del citato Decreto, trattandosi di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

◦ di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2024
avverrà entro il 31/12/2024;

◦ di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della  Associazione Museo Nazionale dell’Automobile  affidataria verranno rispettate  le
disposizioni  dell’art.  3  della  Legge  136/2010  e  s.m.i.  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari;

◦ di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

◦ di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Trasparente”;

◦ di  dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  della  Legge n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo alla sottoscritta e in attuazione dell’art. 1 comma 9 lett e) Legge 190/2012 di non avere
rapporti di parentela, affinità con i titolari, gli amministratori, i soci e di dipendenti dei soggetti
beneficiari.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 500,00 + Euro 110,00 IVA 22% per il trasporto e Euro 250,00 esente
IVA  per  le  spese  assicurative,  per  un  totale  complessivo  di  Euro  860,00  con  la  seguente
imputazione:

Importo Anno 
Bilancio

Capitolo articolo Res.
Serv.

Scadenza
Obbligazi one

Missione Program ma Titolo Mac.

860,00 2024 051400010002 045 31/12/2024 05 02 1 03

Descrizione capitolo 
e articolo

CULTURA - PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZI PER INIZIATIVE 
CULTURALI - settore 045

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Chiara Bobbio

Pag 4 di 4


		2024-08-14T15:41:33+0200
	CHIARA BOBBIO


		2024-08-14T23:10:44+0000
	Timestamp-1




